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Un an la marginea războiului
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Protestatari în chirie

ANCHETE  >>> P. 6-7 >>> 

Promisiuni în loc de apă potabilă și canalizare 

sau cum politicienii au îngropat sute 

de milioane de lei în proiecte fără finalitate

	 „Îmbunătăţirea	calităţii	apei	şi	a	accesului	la	infrastructura	

de	apă,	prin	asigurarea	serviciilor	de	alimentare	cu	apă	şi	

canalizare	în	zonele	urbane	şi	rurale”,	promitea	Partidul	Liberal	

în	campania	electorală	din	2010.	 

	 „Până	în	2020,	fiecare	casă	din	Moldova	va	fi	conectată	la	

apă	potabilă	de	calitate	şi	sisteme	de	canalizare	moderne”,	

promitea	PLDM	în	campania	electorală	din	2014.	

	 „În	următorii	cinci	ani,	toate	localităţile	din	ţară	vor	fi	asigurate	

cu	apă	şi	canalizare”,	declara,	în	2018,	Vladimir	Cebotari,	

pe	atunci	vicepreşedintele	Partidul	Democrat	din	Moldova. 

„Soluţionăm	definitiv	problema	alimentării	cu	apă	şi	canalizare	

a	localităţilor”,	promitea	şeful	său,	Vladimir	Plahotniuc,	în	2019.	

	 „Conectarea	fiecărui	sat	la	sistemul	de	aprovizionare	cu	apă	

şi	de	canalizare”.	Aşa	suna	una	dintre	promisiunile	Partidului	

Socialiştilor	în	campania	din	2019.

	 Promisiuni	similare	a	făcut	şi	Partidul	Acţiune	şi	Solidaritate,	

aflat	acum	la	guvernare,	în	campania	electorală	din	2021.	

Cine împarte banii lui Șor

R ecrutarea și recompensarea oamenilor aduși organizat 

la protestele Partidului Șor - acestea sunt sarcinile 

așa-numitelor „patratiste” din Orhei. Ele sunt cele care 

coordonează procesul de organizare la nivelul orașului, fac 

listele cu protestatari și le transmit banii pentru participarea 

la manifestațiile organizate de Partidul Șor. Localnicii 

le numesc „patratiste” pentru că orașul este împărțit în 

sectoare, numite „pătrate”, iar fiecare organizatoare este 

responsabilă de câte un asemenea „pătrat”.

NATALIA ZAHARESCU, VASILE URSACHI / ZDG

ANCHETE  >>> P. 8-9 >>> 

„Patratistele” 
PREŢ 6 LEINR: 37 (875) JOI, 6 OCTOMBRIE 2022

din Orhei 

EXCLUSIV  >>> P.14-15>>> 

PREŢ 6 LEINR: 38 (876) JOI, 13 OCTOMBRIE 2022

Itinerarul unui destin: Am trăit toți 

anii aceștia în Oxentea, chiar dacă 

am avut casă și masă, cățel și purcel 

și tot de ce are nevoie un creștin 

ortodox, la o azvârlitură de băț de 

Catedrala Catolică din Vilnius
Interviu cu Ipolit Leca, 

   filolog, jurnalist, originar 

     din Oxentea, Dubăsari, stabilit,

        acum 43 de ani, în Lituania

„protestatararii în chirie”

„protestatararii în chirie”

la Chișinău
la Chișinău

Cum ajung
Cum ajung

ANCHETE  >>> P. 6-7 >>> 

În fiecare duminică, sute de microbuze, autobuze și 

chiar taxiuri transportă organizat oamenii din diferite localități din 

țară la protestele organizate de Partidul Șor în centrul capitalei. Șoferii și 

companiile care prestează asemenea servicii sunt remunerați diferit, în funcție 

de mijlocul de transport pus la dispoziție și de distanța pe care trebuie să o parcurgă, 

dar, aproape de fiecare dată banii ajung la aceștia cash, fără a fi eliberate bonuri fiscale. 

NATALIA ZAHARESCU, VICTORIA BORODIN, VICTOR MOȘNEAG / ZDG

Interviu cu Leonid Litra, 

cercetător superior la Centrul Noua 

Europa din Kiev, Ucraina

Protestatari 
în chirie

Investigație ZdG sub acoperire 

PREŢ 6 LEI

NR: 36 (874) JOI, 29 SEPTEMBRIE 2022

EXCLUSIV  >>> P. 14 >>> 

„R. Moldova a avut o înțelegere greșită 

a neutralității – nimeni nu trebuie să ne 

atingă și noi nu atingem pe nimeni… 

Moldova trebuie să 

înarmeze neutralitatea”

Ne-am infiltrat printre protestatarii lui Șor și vă arătăm, 

din interior, cum sunt plătiți oamenii aduși organizat la 

Chișinău și cum funcționează mașinăria de protest

ANCHETE  >>> P. 6-8 >>> 

Patru reporteri ai 

Ziarului de Gardă 

s-au infiltrat în 

rândurile protestatarilor 

Partidului Șor în ajunul 

mitingului din 18 septembrie 

din Chișinău. Am pornit 

împreună cu protestatarii din 

mai multe locații din Orhei, 

aflate din timp, iar ulterior, 

timp de mai multe zile am 

documentat, din interior, 

modul cum sunt mobilizați, 

transportați organizat și 

plătiți ca să-și manifeste 

„atitudinea civică”. 

NATALIA ZAHARESCU, 

VASILE URSACHI, 

DANIELA CALMÎȘ, 

ANATOLIE EȘANU / ZDG

Interviu cu Leonid Litra,

cercetător superior la Centrul Noua

Europa din Kiev, Ucraina

https://www.zdg.md/


2

CUPRINS

3 ....................... Culmile anului 2022
4 ....................... Managementul de criză
7 ....................... Cel mai mare grup de Investigații
9 ....................... Știri la minut despre corupție, justiție, drepturile omului
12 .................... Narativ – cele mai bune texte despre oameni
18 .................... Video – imagini de milioane
20 .................... Cel mai abonat ziar din Republica Moldova
22 .................... Pe rețelele sociale – comunitate în creștere 
26 .................... Tinerii din echipa de Gardă
28 .................... ZdG offline 
30 .................... Școala ZdG
31 .................... Cine plătește cel mai complicat gen de jurnalism?
35 .................... Ce urmează?



3

3 ....................... Culmile anului 2022
4 ....................... Managementul de criză
7 ....................... Cel mai mare grup de Investigații
9 ....................... Știri la minut despre corupție, justiție, drepturile omului
12 .................... Narativ – cele mai bune texte despre oameni
18 .................... Video – imagini de milioane
20 .................... Cel mai abonat ziar din Republica Moldova
22 .................... Pe rețelele sociale – comunitate în creștere 
26 .................... Tinerii din echipa de Gardă
28 .................... ZdG offline 
30 .................... Școala ZdG
31 .................... Cine plătește cel mai complicat gen de jurnalism?
35 .................... Ce urmează?
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 20 de premii jurnalistice.
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Alina Radu, 
directoare și cofondatoare ZdG

Anul 2022 a început pentru ZdG cu o gaură în buget și cu un război 
la hotare, situație care a continuat cu creșterea inflației, a prețurilor, cu 
blocaje în asigurarea cu hârtie de ziar, cu prețuri mai mari la energia 
electrică și deconectarea uneori spontană a acesteia, dar și cu nevoia de 
a munci dublu în redacție: de la știriști până la manageri, toți au muncit 
de două ori mai mult. Cu toate acestea, ZdG a parcurs acest an cu 
demnitate, responsabilitate, implicare și rezultate foarte bune. 

 Premiul pentru cea mai bună 
dezvoltare a instituției mass-media 
a fost oferit redacției ZdG de către 
Asociația Presei Independente

 Premiul special pentru Cea 
mai bună evoluție a anului a fost 
oferit ZdG în cadrul Galei Anuale a 
Clubului de Presă.

MANAGEMENTUL DE CRIZĂ



5

Victor Moșneag, redactor-șef

REDACȚIA CARE A REZISTAT

În anul 2022 echipa ZdG a publicat 10265 de texte pe 
pagina web, a elaborat 48 de numere de ziar, care au fost 
livrate în satele și orașele din toate raioanele Republicii 
Moldova, a elaborat și câteva sute de materiale video 
plasate pe pagina de Youtube și pe rețelele sociale, unde 
a atras cititori și urmăritori din peste 30 de state ale lumii. 

Anul 2022 a fost unul plin de provocări. Războiul 
care a început în luna februarie ne-a schimbat 
planurile și ne-a făcut să ne adaptăm din mers 
la nevoile cititorilor și la actualitatea acelor 
zile. Pentru că jurnaliștii sunt de fiecare dată în 
prima linie a valului informațional, nu a fost 
ușor să trecem, ca oameni, peste multiplele 
șocuri emoționale atunci când vedeam imagini 
groaznice care arătau cum la câteva sute de km de 
tine mor copii și maturi nevinovați. 

Chiar dacă la începutul anului mulți cetățeni ai R. 
Moldova, de frica extinderii războiului, au ales să 
plece din țară, colegii mei au rămas toți de Gardă, 
în țară și au pus, ca de fiecare dată, interesul 
public mai presus decât interesul personal. Am 
acceptat realitatea și am continuat să facem 
ceea ce știm mai bine: am scris, am filmat, am 
investigat și am explicat corect și cu mult curaj 
noile realități. 

Iar faptul că oamenii au avut încredere în noi, 
ne-au susținut urmărindu-ne, ne-au scris, ne-au 
telefonat și ne-au ajutat cu informații, a contat 
enorm pentru sănătatea noastră psihică. Probabil, 
nu este o coincidență că anume în acest an dificil, 
în care am ieșit din zona de confort, am reușit la 
final să atingem cel mai mare număr de abonați 
din toată istoria ZdG. 
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AMENINȚĂRI ȘI PROCESE JUDICIARE

Pe parcursul anului 
2022 reporterii ZdG 
au continuat să fie 
chemați în instanțe, 
fiind acționați în 
judecată de diverse 
persoane publice, 
inclusiv procurori, 
judecători. În 2022 
ZdG a câștigat 
procesul cu fostul 
președinte al 
statului, Igor Dodon. 

La 30 septembrie 2022, după publicarea versiunii video a  investi-
gației ZdG despre protestatarii plătiți de către Partidul Șor, o per-
soană a plasat în comentarii la pagina de Youtube a ZdG un mesaj 
de amenințare cu moartea prin decapitare. „O să-ți taie cineva 
capul, răspund pentru aceste cuvinte.  …Vă tăiem capul, real, de la 
gâtiță”, scrie în acel mesaj. Pe acest caz ZdG a depus o plângere la 
poliție.

De asemenea, pe o pagină de internet, persoane agresive au expus 
numerele de telefon ale reporterilor de la ZdG care au lucrat la in-
vestigația despre protestatarii plătiți, cu mesaje de ură și calomnii.

La protestul din 6 noiembrie 2022, reporterul ZdG, Anatolie Eșanu, 
a fost intimidat, agresat verbal de către doi bărbați participanți la 
protest. „De ce filmezi? Du-te na*ui!”; „Du-te de aici cu camera ta, 
bl*adi!”. Iar un participant a trecut chiar la amenințări directe. Iată 
un scurt dialog filmat: 

Protestatar: Ubiri, gavariu, bîcii glaz otsiuda, a to snimu tebea sei-
ceas nah…

Reporter ZdG: Ați venit să protestați sau să mă înjurați pe mine?

Protestatar: Auzi? Eu ți-am cerut normal, acuș va fi mai rău.
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ZDG – CEL MAI MARE GRUP DE INVESTIGAȚII

Natalia Zaharescu, reporteră investigații

Pe parcursul anului 2022 Ziarul de Gardă a rămas în continuare cel mai mare grup 
de investigații jurnalistice și a livrat săptămânal publicului său de pe toate platformele 
anchete reportericești, articole cu elemente de investigație și istorii de follow-up la cele 
mai tari investigații. Multe dintre aceste istorii au fost urmărite și discutate de către 
cititori, dar au avut și un impact mai larg, cum ar fi anchete inițiate de către organele de 
drept în baza faptelor de corupție identificate și descrise de redacție.

În 2022 Ziarul de Gardă a 
obținut premiul pentru cea 
mai bună investigație a anu-
lui în cadrul Galei Anuale a 
Clubului de Presă, organizate 
de CJI, pentru „Protestatari 
în chirie”. Această investigație 
a fost una dintre cele mai 
dificile activități, deoarece 
jurnaliștii ZdG au trebuit să 
muncească sub acoperire, să 
intre în mijlocul acestei rețele 
penale de organizatori de 
proteste cu plată.

„Era clar, singura cale de a dovedi acest 
lucru era să-l vedem cu ochii noștri. Să-i 
vedem pe acei oameni, să vorbim cu ei de la 
egal la egal, nu cu microfonul în mână, să 
înțelegem ce îi mobilizează și, până la urmă, 
cât costă „activismul lor civic”. Să încercăm 
să aflăm cât mai multe, dar fără să dăm de 
bănuit și fără să ieșim în evidență. Să fim 
protestatari docili și, în același timp, jur-
naliști ageri. Atenția la detalii și spiritul de 
observație sunt foarte la îndemână atunci 
când nu poți nota tot ce vezi într-un carne-
țel”, a explicat reportera Natalia Zaharescu 
într-un editorial la această temă.

Interviu cu Leonid Litra, 
cercetător superior la Centrul Noua 
Europa din Kiev, Ucraina

Protestatari 
în chirie

Investigație ZdG sub acoperire 

PREŢ 6 LEI
NR: 36 (874) JOI, 29 SEPTEMBRIE 2022EXCLUSIV  >>> P. 14 >>> 

„R. Moldova a avut o înțelegere greșită 
a neutralității – nimeni nu trebuie să ne 
atingă și noi nu atingem pe nimeni… 

Moldova trebuie să 
înarmeze neutralitatea”

Ne-am infiltrat printre protestatarii lui Șor și vă arătăm, 
din interior, cum sunt plătiți oamenii aduși organizat la 
Chișinău și cum funcționează mașinăria de protest

ANCHETE  >>> P. 6-8 >>> 

Patru reporteri ai 
Ziarului de Gardă 
s-au infiltrat în 

rândurile protestatarilor 
Partidului Șor în ajunul 
mitingului din 18 septembrie 
din Chișinău. Am pornit 
împreună cu protestatarii din 
mai multe locații din Orhei, 
aflate din timp, iar ulterior, 
timp de mai multe zile am 
documentat, din interior, 
modul cum sunt mobilizați, 
transportați organizat și 
plătiți ca să-și manifeste 
„atitudinea civică”. 

NATALIA ZAHARESCU, 
VASILE URSACHI, 
DANIELA CALMÎȘ, 

ANATOLIE EȘANU / ZDG

Interviu cu Leonid Litra,
cercetător superior la Centrul Noua
Europa din Kiev, Ucraina

https://www.zdg.md/stiri/stiri-sociale/top-cele-mai-citite-anchete-zdg-din-2022-protestele-platite-de-sor-arvuna-achitata-de-sotia-ex-presedintelui-dodon-si-milionarii-de-la-anre-si-moldovagaz-care-gestioneaza-criza-gazelor-naturale/
https://www.zdg.md/stiri/stiri-sociale/top-cele-mai-citite-anchete-zdg-din-2022-protestele-platite-de-sor-arvuna-achitata-de-sotia-ex-presedintelui-dodon-si-milionarii-de-la-anre-si-moldovagaz-care-gestioneaza-criza-gazelor-naturale/
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Tot în acest an, reporterii de investigație de la ZdG au continuat monitorizarea 
averilor și proprietăților funcționarilor, dar și corespunderea acestora veniturilor 
declarate. Printre cele mai citite materiale de investigație au fost istoriile despre 
apartamentul unei foste judecătoare și casa unui fost ministru și fost viceprimar. 
În ambele cazuri au existat reacții prompte: judecătoarea și-a retras anunțul de 
vânzare, ANI s-a autosesizat, iar viceprimarul de atunci a făcut o declarație care a 
grăbit publicarea investigației.

Victoria Borodin, 
reporteră investigații

„Monitorizarea averilor a fost o provocare, 
pentru că am constatat că subiecții devin tot 
mai ingenioși în a tăinui averile nejustificate și 
recurg la intimidări, chiar și populiste, atunci 
când constată că au ajuns în vizorul presei. 
Abaterile și ilegalitățile comise de persoane 
cu funcții publice rămân în atenția noastră 
și vreau să cred că la următoarele dezvăluiri 
mediatizate de Ziarul de Gardă instituțiile 
responsabile de monitorizarea averilor se vor 
autosesiza mai rapid decât au făcut-o anul 
trecut.”

Tot în anul 2022, API a oferit premii pentru Cele mai bune investigaţii ale anului 2021 din 
presa națională, care i-au revenit ZdG pentru investigațiile  despre falsificatorii de certificate de 
vaccinare împotriva COVID-19, dar și pentru investigațiile despre Schemele de la „Calea Furată 
a Moldovei” și despre „Cum au „dispărut” 14 milioane de lei alocați din bugetul de stat pentru o 
casă de cultură.”

https://www.zdg.md/investigatii/ancheta/65-milioane-de-lei-apartamentul-de-lux-cu-vedere-la-parc-scos-la-vanzare-de-familia-unei-judecatoare/
https://www.zdg.md/stiri/stiri-sociale/foto-cum-iam-ajuns-sa-i-fotografiem-casa-lui-fadei-nagacevschi-cumparata-cu-bani-imprumutai-de-la-cea-de-a-doua-soie-a-tatalui-sau-la-ora-730-dimineaa/
https://www.zdg.md/investigatii/ancheta/video-falsificatorii-de-certificate-de-vaccinare-impotriva-covid-19-ai-ineles-da-doua-verzi/
https://www.zdg.md/investigatii/ancheta/fabrica-de-certificate-falsificate-de-covid-daca-iti-trebuie-fac-si-pozitiv-si-negativ-si-plus-si-minus/
https://www.zdg.md/investigatii/dosar/scheme-calea-furata-a-moldovei-cine-si-cum-a-adus-cfm-ul-in-prag-de-faliment/
https://www.zdg.md/investigatii/dosar/scheme-calea-furata-a-moldovei-cine-si-cum-a-adus-cfm-ul-in-prag-de-faliment/
https://www.zdg.md/investigatii/ancheta/video-cum-au-disparut-14-milioane-de-lei-alocati-din-bugetul-de-stat-pentru-o-casa-de-cultura/
https://www.zdg.md/investigatii/ancheta/video-cum-au-disparut-14-milioane-de-lei-alocati-din-bugetul-de-stat-pentru-o-casa-de-cultura/
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În anul 2022 știriștii ZdG au avut cea mai grea sarcină – să realizeze știri la minut 
despre tot ce se întâmplă în Republica Moldova: reforme, corupție, justiție. Apoi, în 
februarie, când a început războiul rusesc din Ucraina, sarcina lor a devenit și mai 
complicată – să urmărească și să relateze despre acest război în fiecare zi, în paralel cu 
știrile despre tot ce se întâmpla în Moldova. Știriștii de la ZdG au ținut un LIVETEXT 
pentru fiecare zi de război. 

Cele mai populare știri pe parcursul anului au ținut de război, dar și de problemele 
sociale, indexarea pensiilor, compensații, situația economică și financiară din 
Republica Moldova. În anul 2022, ZdG a relansat pagina web www.zdg.md, care a 
fost reînnoită, devenind prietenoasă și pentru utilizatorii de mobile.

ZDG – ȘTIRI LA MINUT 
DESPRE CORUPȚIE, 
JUSTIȚIE, DREPTURILE OMULUI

https://www.zdg.md/stiri/stiri-externe/live-text-un-oras-din-regiunea-zaporojie-bombardat-de-armata-rusa-trei-persoane-ranite-razboi-in-ucraina-ziua-432/
https://www.zdg.md/blog/viata-redactiei/top-cele-mai-citite-stiri-publicate-pe-www-zdg-md-in-2022-zelensky-indexarea-pensiilor-si-compensatiile-din-facturi-printre-cele-mai-urmarite-subiecte-ale-anului/
https://www.zdg.md/
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Oxana Roșca, 
reporteră știri 

„Unul dintre cele mai stresante momente 
s-a întâmplat în noiembrie 2022, când a 
fost deconectat curentul electric în mai 
multe regiuni din țară, inclusiv în capitală 
și la redacție, din cauza bombardamentelor 
Federației Ruse asupra Ucrainei. Pe lângă 

Veronica Fetco, 
reporteră știri

„A fost un an complicat pentru echipa 
noastră mică de la știri. Am încercat să-mi 
fac munca responsabil și corect, în ciuda 
volumului mare de lucru și a numărului 
mic de angajați ai departamentului. Am 
muncit mult, cred eu, am învățat mult și 
am depășit unele temeri.”

Dar ZdG nu s-a limitat doar la știrile la minut. La fiecare 
final de săptămână comunitatea ZdG a primit un video 
explicativ cu esența celor mai importante evenimente 
ale săptămânii – Săptămâna de Gardă. Milena Onisim, 
autoarea acestei rubrici, a ridicat anul trecut și premiul II 
la categoria „Cea mai bună reporteră de știri naționale” 
(API), pentru textele despre potențialele ilegalități la 
instituțiile publice Infocom și Agenția Proprietății Publice.

Milena Onisim, 
Săptămâna de Gardă

„Deși nu avem un platou special amenajat pentru filmare, alături de co-
legii mei, în fiecare săptămână depun eforturi pentru ca publicul nostru 
să fie informat corect despre cele mai importante evenimente de pe agen-
da cotidiană. Din feedback-ul spectatorilor înțeleg că mergem pe calea 
cea dreaptă, întrucât tot mai multe persoane urmăresc sinteza ZdG. Acest 
lucru mă face extrem de fericită, însă sper că în perioada următoare vom 
aduce emisiunea și la un alt nivel.”

faptul că eram în frig și întuneric, trebuia să publicăm cât mai rapid 
știri de pe telefon și laptop cu puțina energie rămasă în acumulatoare. 
Provocarea a fost să informăm publicul despre ce se întâmplă, în timp 
ce autoritățile nu aveau toate răspunsurile la întrebările adresate. Tot 
atunci am văzut redacția mobilizându-se pentru a face față situației 
împreună, iar cu ajutorul primit a fost mai puțin dificil.”
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Știrile la minut au fost prezentate și 
comunității noastre de limbă rusă. 
Pe parcursul anului sute de știri au 

fost scrise sau traduse pentru ediția 
on-line de limbă rusă. Totodată, ZdG 

a continuat parteneriatul cu colegii 
noștri din statele vecine, pentru a 
oferi cele mai importante știri din 
Ucraina, Georgia, Rusia, Belarus.

Olga Bulat, 
redactoră-șefă adjunctă

„Cooperarea cu presa din Ucraina în 
contextul războiului ne-a ajutat sa 
fim la curent cu cele ce se întâmplă în 
țara vecină practic din prima sursă. 
Totodată, parteneriatul cu RLNE 
(Russian Language News Exchange), 

Victoria Voronțov, 
știristă, ediția de limbă rusă

„Munca la site-ul ZdG pentru mine a fost 
ceva nou, interesant și neobișnuit, pentru 
că în 2022 abia am început această activi-
tate. Pe de altă parte, a fost și o activitate 
foarte complicată, din cauza știrilor despre 
războiul din Ucraina, despre crizele din R. 

datorită schimbului de experiență cu alte redacții, ne permite sa 
încercăm formate noi în jurnalism și să fim în pas cu timpul.”

Moldova, despre problemele sociale, precum și despre incertitudine, 
atât la noi în țară, cât și în lume.”



12

NARATIV – CELE MAI BUNE 
TEXTE DESPRE OAMENI

Colegii noștri care fac reportaje, interviuri și istorii umane au adus în fața 
cititorilor istorii a sute de oameni care și-au văzut succesele, provocările, 
dificultățile și victoriile în paginile ZdG. Majoritatea textelor au fost scrise 
în baza sutelor de adresări ale oamenilor care au solicitat ajutorul ZdG la 
soluționarea problemelor, dar și la promovarea unor idei, opinii și soluții. 

Aneta Grosu, 
ombudsmanul cititorilor, cofondatoare ZdG 

„A fost un an în care oamenii au apelat la ZdG ca la o ultimă instanță. Mulți au avut 
încrederea că jurnaliștii i-ar putea ajuta să-și câștige dreptatea. Pentru unii a contat 
nu doar dreptatea, dar și faptul că societatea a putut cunoaște despre problemele lor. 
ZdG a abordat cu responsabilitate și cu speranță fiecare mesaj al cititorilor săi. Uneori, 
abordările s-au soldat cu rezultate, alteori – a urmat o tăcere profundă a instituțiilor 
statului responsabile de soluționarea problemelor cetățenilor. Oricum, ZdG va continua 
să-i asculte și să-i audă pe cititorii săi.”



13

Colegele de la ZdG au luat mai multe premii pe parcursul 
anului pentru acest tip de materiale: 
• Premiu în cadrul concursului „Jurnaliștii 

– pentru diversitate și incluziune”, orga-
nizat de API („De cealaltă parte a istoriei: 
Cum s-au format mișcările LGBT din R. 
Moldova, Ucraina și Germania”, „„Nimeni 
nu vrea să revină acolo”. Cum posturile de 
muncă îi țin pe foștii deținuți departe de o 
recidivă”);

• Premiul API pentru cele mai bune ma-
teriale narative din presa națională 2021, 
pentru „Un an mai târziu. Mărturiile 
medicilor de la Urgențe: „Noi trăim ce a 
trăit Italia primăvara trecută””; „Pe urmele 
dispăruților”, dar și pentru textul „În rând, 
după „pâinea noastră cea de toate zilele””.

• Locul 1 la categoria presa scrisă în cadrul 
primei ediții a concursului național de 
materiale jurnalistice „Jurnaliștii împotriva 
dezinformării”;

• Premiul Centrului pentru Jurnalism In-
dependent (CJI) și al Oficiului Ambasadei 
Regatului Țărilor de Jos în cadrul concur-
sului Tulip Press Awards, pentru abordarea 
în materiale a tematicii drepturilor omului.
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Marina Gorbatovschi, 
reporteră: 

„În 2022 m-am axat pe reflectarea obiectivă a războiului pornit de Rusia în Ucraina. Mai întâi 
am colectat și dezmințit fake-urile referitoare la invazie, apoi am adunat povești tulburătoare de 
la refugiații ucraineni ce au fost adăpostiți de cetățenii R. Moldova cu atâta solidaritate.”
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Cele mai citite reportaje de pe ZdG au fost și despre 
oamenii care au suferit din cauza serviciilor sociale și 
medicale neadecvate, dar și despre victimele războiului 
rusesc din Ucraina. Cele mai citite interviuri au fost, de 
asemenea, dialogurile cu oamenii care pot explica cel 
mai bine cum pot fi depășite problemele economice și 
financiare din Republica Moldova. 

Reiterăm că în fiecare 
săptămână ZdG publică 
istorii realizate în baza 
apelurilor cititorilor, dar 
și scrisori venite de la 
cetățeni. Articolele inspirate 
de ei sunt marcate în mod 
special la noi pe site.
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DE JOI 
PÂNĂ JOI
JOI, 
20 OCTOMBRIE
Problema aprovizionării 

cu lemne de foc rămâne 
una nesoluționată, ne spun 
cititorii, indignați că până 
și cei bolnavi, bătrâni, ne-
putincioși, dacă vor lemne, 
trebuie să găsească trans-
port, hamali, să discute cu 
pădurarii, ca să poată cum-
păra lemne pentru iarnă. 
Alt subiect relatat de cititori 
ai ZdG din diferite localități 
se referă la calitatea lemne-
lor și la capacitatea de a te 
asigura că primești lemne 
exact conform achitării.

VINERI, 
21 OCTOMBRIE
Ne-a telefonat Mihai 

Dodon, din sect. 
Ciocana al capitalei. Mai 
întâi a precizat că nu este 
rudă și nu are niciun fel de 
tangență cu fostul șef de 
stat, după care ne-a solicitat 
informații despre posibilita-
tea de înregistrare pentru 
primirea compensațiilor 
în perioada rece a anului. 
Cititorul ZdG ne-a vorbit 
că nu are acces la internet 
și nici rude care l-ar ajuta 
nu are. Direcția Asistență 
Socială este obligată să aju-
te pe oricine se află într-o 
astfel de situație.

LUNI, 
24 OCTOMBRIE
Maria Ignat, din 

Chișinău, ne-a contac-
tat supărată pe faptul că, 
deși se vorbește despre ne-
cesitatea economisirii ener-
giei electrice, prea puțini 
înțeleg sensul și respectă 
această condiție. „Cei obiș-
nuiți să consume mult și 
de toate nu au nicio frână. 
Campania de economisire 
tot pe seama celor săraci 
se desfășoară, pentru că 
doar cei obișnuiți cu nevoi-
le pot strânge cureaua. Nu 
știu cât ar ajuta aceste eco-
nomii, dar cel puțin sunt 
un bun exemplu de urmat 
și pentru alții”, ne-a spus 
Maia Ignat.

MARȚI, 
25 OCTOMBRIE
Fostul militar Constantin 

Furtună, din raionul 
Râșcani, ne-a contactat re-
petat ca să ne întrebe dacă 
nu cumva, după publicarea 
articolului despre proble-
ma sa locativă, autoritățile 
statului au decis să identifi-
ce vreo soluție. Constantin 
Furtună a muncit toată 
viața în structurile militare, 
iar după ce a ieșit la pen-
sie a rămas fără locuința 
departamentală în care 
locuia, iar acum împarte o 
cămară cu maică-sa, care 
are peste 80 de ani. ZdG a 
apelat Ministerul Apărării 
am și primit un răspuns 
de la această autoritate, 
dar problema plutoni-
erului Furtună rămâne 
nesoluționată.

CITITORUL DE GARDĂ

„Comandați un vagon și plecați 
în fundul răsăritului”

În contextul crizei energetice 
din R. Moldova, Stanislav 
Cebotari, psiholog-

criminolog din cadrul 
Institutului de Științe Penale și 
Criminologie Aplicată, a realizat 
un articol în care explică ce 
consecințe poate aduce stresul 
termic şi cum acesta poate 
influenţa personalitatea omului.

CREȘTEREA INFRACȚIUNILOR, 
PRINTRE PRINCIPALELE PERICOLE

„În ultima perioadă suntem martori ai unui 
şir de evenimente legate de criza energetică. 
Problema devine extrem de acută acum, în preaj-
ma iernii. Abraham Maslow a demonstrat că 
omul pune pe primul loc necesitățile fiziologice, 
asigurarea cu hrană şi căldură. De aici reiese că 
o parte din cei care nu sunt asigurați cu energie 
termică vor fi tentați să comită diferite furturi, 
să manifeste acțiuni de violență. În special, se 
pot intensifica furturile din locuințe, perioada 
favorabilă este atunci când locatarii se află la 

serviciu, între orele 9:00 şi 16:00. Totodată, poa-
te creşte numărul pungăşiilor în mijloacele de 
transport public şi în locurile publice, unde este 
un flux sporit de oameni. Perioada favorabilă 
pentru furturile de buzunar în transport este de 
luni până vineri în orele de vârf, 7:00-9:00 şi 
17:00-20:00, în momentele când oamenii pleacă 
sau se întorc de la serviciu şi transportul este 
supraaglomerat.

CONSECINȚELE PSIHOLOGICE 
ALE STRESULUI TERMIC

O altă problemă legată de frig este expune-
rea de lungă durată la temperaturi scăzute, care 
duce la apariția sentimentului de singurătate, 

iritabilitate, atitudine critică față de ceilalți şi 
de sine, scăderea moralului, anxietate, deficien-
țe de concentrare. În general, studiile dedicate 
acestei problematici au scos în evidență două 
categorii de efecte: una asupra capacității de 
a reacționa la frig (abilități perceptive, cogniti-
ve, motorii), alta asupra dispoziției afective şi a 
echilibrului psihic.  

În plan cognitiv, frigul are efecte negative 
asupra vigilenței, a timpului de reacție, a memo-
riei şi recunoaşterii, dar şi asupra operațiunilor 
complexe, cum ar fi integrarea informațiilor si-
tuaționale, raționamentul şi decizia. Totodată, 
la frig se pot evidenția efecte negative asupra 
sarcinilor cu solicitare cognitivă redusă, scade 
atenția auditivă şi recunoaşterea vizuală. În plan 
emoțional şi în cel al capacității de adaptare 
psihică, frigul produce efecte ample, care sunt 
cu atât mai grave cu cât intensitatea şi durata 
expunerii sunt mai mari. O altă problemă ca-
re poate determina infracționalitatea în timpul 
stresului termic creat de frig este şi abuzul de 
alcool. Savanții în psihologie, medicină şi cri-
minologie demonstrează că, în țările cu un ni-
vel scăzut de trai, se consumă în perioada rece 
foarte mult alcool, care, până la urmă, generează 
violență”, scrie Stanislav Cebotari.

Radu Iosipoi, pensionar în vârstă de 80 de 
ani din satul Dănceni, raionul Ialoveni, se 
adresează clasei politice pro-Kremlin din R. 

Moldova. Bărbatul susține că anume  partidele 
influențate de Federația Rusă au jucat rolul 
principal în sărăcirea țării, în special partidele care 
fac parte din coaliția socialist-comunistă.

„Stimați socio-comunişti, voi 
sunteți în permanență revoltați. Cât 
ați fost la putere, aruncați acuza-
ții în opoziție, iar acum invers. Din 
lipsă de somn, mai privesc canalele 
voastre de propagandă, unde aud 
numai pălăvrăgeală, minciuni, ură, 
geopolitică, demagogie şi laudă de 
sine.

După ocupația rusească, țara 
s-a umplut cu incompetenți, bețivi, 
hoți fără studii, care au venit să ne 
învețe cultura sovietică adusă de 
Petru I din Europa. Iată că aceşti 
comunişti ne-au învățat a bea, fura 
şi minți. Am luat cele mai rele nă-
ravuri de la ei. Și cu toate acestea, 
voi, politicienilor, sunteți lipsiți de 

orice simț omenesc? Oare nu voi ați 
adus țara în acest hal, prin şedințe 
nocturne cu legi contra poporului?

Voi ne-ați sărăcit complet. Ați 
băgat la puşcărie oameni nevino-
vați, ați oligarhizat țara prin adu-
cerea la putere a unor bandiți, cu 
ajutorul cărora a înflorit corupția. 
Voi ați mituit poporul, aducându-l 
la alegeri ilegal, din banii furați de 
la oameni, pentru ca să fiți la pu-
tere. Dacă, la moment, ați fi fost voi 
la guvernare, în aceste condiții gre-
le, când adepții voştri au declanşat 
războiul în Ucraina şi ne frământă 
pandemia, poporul ar fi ajuns în-
tr-o degradare totală, n-ați fi făcut 
nimic.

Federația Rusă nu vă mai acor-
dă ajutor, deoarece s-au convins că 
milioanele acordate vouă şi plim-
bate prin Bahama, au ajuns în bu-
zunarele voastre, ale „verhuştei” 
partidului. Din acest motiv, gu-
vernarea actuală umblă prin lu-
me pentru ajutor, pentru a susține 
poporul în vremuri grele. A venit 
timpul să vă luați tălpăşița şi să 
fugiți, pentru a nu vă mai întoarce 
niciodată. Aveți simț, nu împuțiți 
edificiul Parlamentului. Mulți ani 
ne va trebui să aerisim sediile de 
duhoarea voastră. Comuniştii au 
demonstrat lumii întregi, începând 
cu 1917, cine sunteți voi, social-co-
muniştii. Cu toții am văzut unde s-a 
ajuns cu toate ideile voastre.  

Mă adresez lui Filat, Plahotniuc, 
Dodon, Voronin, Platon, Șoriştii şi 
democrații, comandați un vagon şi 
plecați în fundul răsăritului. Într-o 
societate cu o democrație înaintată, 
care tinde spre Europa, cu un popor 
cu tradiții române, va fi imposibil să 
fie întors slavonismul şi chirilica. 
Scopul vostru de a ajunge înapoi 

la putere va eşua. Știți bine că ați 
furat țara şi ați lăsat-o gol-goluță. 
Mai bine gândiți-vă cum să întoar-
ceți milioanele la ruşi, de altfel, tot 
ei vă vor strânge în tejghea.

Partidele care se află acum îm-
preună în cârdăşia opozițională vor 
neapărat să răstoarne puterea. Ei 
simt că le arde fundul şi că majo-
ritatea din ei vor sta în puşcărie. 
Cum vi se întoarce limba să numiți 
Partidul Șor „partid”? În popor, aşa 
ceva se numeşte „şaica” celor mai 
mari hoți, care trebuie cât de cu-
rând scoasă în afara legii. Care-i 
cauza, pentru ce ei protestează? 
Noi ştim bine că au furat țara şi 
mereu i-au făcut rău. Ei sunt ghi-
dați de agenții ruşi, pentru a desta-
biliza situația şi a crea haos.

Stimați guvernanți, poporul are 
încredere în voi. Noi vă rugăm sau 
chiar vă cerem urgentarea reforme-
lor. Scăpați-ne cât mai repede de 
hoți, bandiți şi laşi, umpleți odată 
şi odată puşcăriile cu oamenii ce 
au adus țara la acest colaps”, scrie 
Radu Iosipoi.

Stresul termic – infracțiuni și anxietate

ZdG menține în permanență și rubrica 
Consultant, în cadrul căreia cititorii 
primesc sfaturi juridice sau sociale, unde 
publicăm materiale explicative pe teme de 
maxim interes public. 

Cele mai citite materiale ale anului la 
această categorie au ținut de drepturile și 
documentarea  copiilor, serviciul militar, 
testamente și moștenire. 

Scrisoarea pensionarului Radu Iosipoi din Ialoveni a fost cea mai citită scrisoare a anului pe 
pagina web și pe rețelele sociale. 

După ocupația rusească, țara s-a umplut cu incompetenți, bețivi, hoți fără studii, care au 
venit să ne învețe cultura sovietică. Iată că acești comuniști ne-au învățat a bea, fura și minți. 

Voi, politicienilor, sunteți lipsiți de orice simț omenesc? Oare nu voi ați adus țara în acest 
hal, prin ședințe nocturne cu legi contra poporului? Voi ne-ați sărăcit complet. Ați băgat la 
pușcărie oameni nevinovați, ați oligarhizat țara prin aducerea la putere a unor bandiți, cu 
ajutorul cărora a înflorit corupția. Voi ați mituit poporul, aducându-l la alegeri ilegal, din banii 
furați de la oameni, pentru ca să fiți la putere. Dacă, la moment, ați fi fost voi la guvernare, 
în aceste condiții grele, când adepții voștri au declanșat războiul în Ucraina și ne frământă 
pandemia, poporul ar fi ajuns într-o degradare totală, n-ați fi făcut nimic.

https://www.zdg.md/categoria/zdg-explica/
https://www.zdg.md/categoria/zdg-explica/
https://www.zdg.md/stiri/stiri-sociale/consultanta-juridica/pasaportul-copilului-minor-cat-costa-cum-se-perfecteaza-si-care-sunt-categoriile-de-persoane-care-beneficiaza-de-inlesniri/
https://www.zdg.md/stiri/stiri-sociale/consultanta-juridica/pasaportul-copilului-minor-cat-costa-cum-se-perfecteaza-si-care-sunt-categoriile-de-persoane-care-beneficiaza-de-inlesniri/
https://www.zdg.md/stiri/stiri-sociale/consultanta-juridica/serviciul-militar-in-termen-cine-poate-beneficia-de-scutirea-sau-de-amanarea-incorporarii/
https://www.zdg.md/importante/testamentul-cum-se-intocmeste-si-ce-informatii-trebuie-sa-contina/
https://www.zdg.md/blog/cititorul/comandati-un-vagon-si-plecati-in-fundul-rasaritului/?fbclid=IwAR0YvH01jfklAagGp7FitbK-c15wXLBLwRohSiZlOrxTRx7XVOIS_xtae5A
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Redacția ZdG a publicat săptămânal editoriale și opinii, în care a explicat, pas cu 
pas, procesele politice, problemele de securitate, schimbările și reformele care 
trenează. Cel mai citit editorial al anului poartă titlul „De ce Veronica Dragalin?”, 
al doilea cel mai citit este despre Rusia și relațiile sale în Regiunea Transnistreană 
și al treilea este despre opoziția politică din Republica Moldova. 

Cel mai prolific editorialist de la Ziarul de 
Gardă este Petru Grozavu, care a publicat 
practic în fiecare zi de joi texte explicative 
despre viața politică, iar cel mai citit text al său 
a fost un editorial despre situația din Găgăuzia:

Noi ne supărăm pe găgăuzi că sunt proruși. 
Că se lasă manipulați și cad pradă jocurilor și 
propagandei filoruse. Dar cum poate fi altfel, 
dacă și după 30 de ani de la independență, sunt 
lăsați în continuare la discreția stângii politice, 
controlate și dirijate de Rusia?

https://www.zdg.md/blog/editoriale/editorial-de-ce-veronica-dragalin/
https://www.zdg.md/blog/editoriale/editorial-32-de-ani-de-transnistrizare-ce-mai-vrea-rusia-de-la-moldova/
https://www.zdg.md/blog/editoriale/ce-nota-dam-opozitiei/
https://www.zdg.md/blog/editoriale/editorial-vizita-cu-scandal-la-comrat/
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Cele mai importante subiecte 
abordate de ZdG în 2022 au avut 
neapărat și versiuni video. Și nu o 
singură versiune. Pentru a ajunge 
la publicul de pe toate platformele, 
de cele mai multe ori trebuie să 
adaptăm conținutul. Acesta a 
fost elementul nou pe care am 
încercat să-l introducem în 2022 
– să facem clipuri video adaptate 
pentru fiecare rețea socială 
în parte: YouTube, Facebook, 
Instagram, TikTok, Telegram. De 
asemenea, ZdG poate fi și ascultat, 
nu doar citit. Suntem prezenți 
pe principalele platforme audio: 
Apple Podcasts, Google Podcasts, 
Spotify (din afara R. Moldova). 
Unele dintre istoriile video pe 
Facebook ale ZdG au luat peste un 
milion de vizualizări, confirmând 
interesul publicului pentru 
materialele realizate de noi. 

VIDEO – VIAȚA ÎN MIȘCARE

https://www.youtube.com/results?search_query=ziarul+de+garda
https://www.facebook.com/zdg.md
https://www.instagram.com/ziaruldegarda/?hl=en
https://www.tiktok.com/@ziaruldegarda
https://t.me/zdgmd
https://podcasts.apple.com/us/podcast/id1604341726
https://podcasts.google.com/feed/aHR0cHM6Ly9hbmNob3IuZm0vcy83ZDQ3NGIyYy9wb2RjYXN0L3Jzcw
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„Mie și colegilor mei din Departamentul Video ne place 
să spunem că dăm „viață” articolelor scrise din ziar, 
ajutați fiind de imagine și sunet. Investigațiile, reporta-
jele și interviurile video au rămas și în 2022 o prioritate 
pentru noi, dar am continuat să publicăm și clipuri 
scurte, de tip „no comment”, vox populi, video expli-
cative. În 2022 am lansat două podcasturi noi, atât în 
format audio, cât și video (Tinerii de Gardă și Podcast 
ZdCe), iar Săptămâna de Gardă – o sinteză a celor mai 
importante știri ale săptămânii, a reușit să atragă un 
public tot mai numeros de la ediție la ediție. „Dincolo 
de investigații” este un alt produs video filmat în micul 
nostru studio – o emisiune în care reporterii povestesc 
detalii din „culisele” investigațiilor. Iar pentru 2023 pla-
nificăm lansarea unui nou format video, prin care ne 
propunem să ajungem la un public nou, nefamiliarizat 
până acum cu investigațiile jurnalistice.”

Anatolie Eșanu, 
șef Departament video

Andrei  Muntean,  Editor video Igor Ionescu, Cameraman Dan Cojocaru, Cameraman

Jurnalistul ZdG, Anatolie Eșanu, a obținut în anul 2022 locul I la Gala premiilor 
pentru jurnalism de mediu la categoria presa scrisă, pentru materialul „Cazul 
betonului armat din Pădurea Durlești. Construcțiile au fost demolate, dar molo-
zul a rămas în pădure”.

https://www.youtube.com/playlist?list=PL4CrekunoubA887cvtQMeh7AzBfBXwkYO
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4CrekunoubDd0Ghnk0g71oVNUim8AwGe
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4CrekunoubDd0Ghnk0g71oVNUim8AwGe
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4CrekunoubBMHEcNPUjrFgQT9QXjqMah
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4CrekunoubCeuUDjLP6X9MmsBTHcJyGm
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4CrekunoubABmFKtNI-mRhR4PSS067kD
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4CrekunoubA1ZNErjxrTxIcSRo9PHoCH
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4CrekunoubADbSWC2c9sowgEUaqqyuOW
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4CrekunoubADbSWC2c9sowgEUaqqyuOW
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4CrekunoubA_dy14q1zRSxNr3LjX5uP4
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4CrekunoubD7h11O9kl63ruzNCCCi5Qx
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4CrekunoubD7h11O9kl63ruzNCCCi5Qx
https://www.zdg.md/investigatii/ancheta/video-beton-armat-in-locul-copacilor-din-padurea-durleti/
https://www.zdg.md/investigatii/ancheta/video-beton-armat-in-locul-copacilor-din-padurea-durleti/
https://www.zdg.md/investigatii/ancheta/video-beton-armat-in-locul-copacilor-din-padurea-durleti/
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Cum va fi anul 

pentru R. Moldova?

Războiul din Ucraina și 
interesele Rusiei în R. 
Moldova vor influența 
viața socială și politică 
de la Chișinău în acest 
an, consideră mai mulți 
experți, solicitați de 
ZdG pentru a veni cu 
previziuni pentru anul 
2023. 

P r e v i z i u n i .

EXCLUSIV  >>> P.14-15>>> 

REPORTER SPECIAL  >>> P.12-13>>> 

VIAȚA REDACȚIEI  >>> P.10>>> 

Interviu cu Olesia Șevcenko, 
soția Ambasadorului Ucrainei 
în R. Moldova

„În 2023, așteptăm ca toți soldații 
să revină de pe front sănătoși 
acasă și să începem să construim 
o altfel de țară”

NR: 01 (887) JOI,  12 IANUARIE 2023 
TIRAJ 16 258       PREŢ 6 LEI   

ANCHETE  >>> P.6-7>>> 

ZdG e cel mai abonat
 ziar din R. Moldova + alte 5 

recorduri

MILENA ONISIM, 
VERONICA FETCO, 
IRINA URSU / ZDG

Cum au ajuns refugiații moldoveni 
„mărul discordiei” în coaliția 
de guvernare din Berlin
La sfârșitul anului 2022 refugiații moldoveni 

au devenit motiv de disensiuni pentru 
guvernarea locală din Berlin și au generat 

acuzații de rupere a coaliției formate din 
trei partide. Nu este pentru prima dată când 
solicitanții de azil din R. Moldova ajung motiv 
de scandal în Germania.

DANIELA CALMÎȘ / ZDG

ATENȚIE: ACEASTĂ EDIȚIE CONȚINE UN CALENDAR GRATUIT PENTRU FIECARE ABONAT.

Cel mai 
abonat ziar 
din Republica Moldova
În anul 2022 ZdG a rămas cel mai abonat ziar, pe locurile 2 și 3 fiind două 
ziare rusești editate la Chișinău – Komsomolskaia Pravda și Argumentî i Faktî. 
Creșterea tirajului Ziarului de Gardă se datorează efortului întregii echipe jur-
nalistice, încrederii pe care a cultivat-o ani în șir. Menționăm că ZdG are grijă 
ca și machetarea ziarului să arate bine, iar în anul 2022 a luat premiul pentru 
cel mai bun design de ziar, oferit de Asociația Presei Independente.

Evoluția numărului de abonați la ZdG (2019-2022)
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NR. 8 NR. 8 ((846846))  JOI,  3 MARTIE 2022 JOI,  3 MARTIE 2022
PREŢ 6 LEIPREŢ 6 LEI
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ULTIMUL RĂZBOI 
AL LUI PUTIN?

ULTIMUL RĂZBOI 
AL LUI PUTIN?

Vitalie Munteanu, 
designer

„A fost un an în care ZdG a scris foarte mult despre 
atrocitățile Rusiei comise în Ucraina. Trebuia să fim mereu 
creativi în prezentarea acestor materiale pe prima pagină, ca 
cititorii să fie interesați să citească, chiar dacă urăsc războiul.” 
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ZDG PE REȚELELE SOCIALE – 
ACOLO UNDE STAU OAMENII

Ziarul de Gardă are o comunitate în creștere pe rețelele sociale. Pe parcursul anului 2022 Face-
book page reach a crescut cu peste 200%. Cea mai recentă performanță este rotunjirea număru-
lui de abonați pe Facebook la 200000. La fel, a înregistrat o creștere pagina ZdG pe Instagram, 
dar și cele de pe Twitter.
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Simona Tabuncic, 
manageră dezvoltare ZdG

„La Ziarul de Gardă învăț cât de mari sunt efor-
turile pentru a menține presa independentă. Mă 
bucur ca pot contribui la aceste eforturi prin crea-
rea conținutului vizual și implementarea planului 
nostru de activități. Pe rețelele de socializare asi-
gurăm vizibilitatea ZdG, le comunicăm cititorilor 
informații utile, adaptând și remodelând modul 
de prezentare a muncii departamentelor ZdG – de 
investigații, narativ și marketing. De asemenea, 
mă bucur că prin rețelele de socializare reușim să 
menținem o comunicare constantă cu urmăritorii 
și susținătorii ZdG.
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O parte din Galeria Foto Facebook ZdG
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În anul 2022 am redefinit pagina de 
Telegram a ZdG. 

Otilia Meica, 
social media manageră ZdG

„Odată cu începutul războiului din țara vecină, o platformă digitală care 
a devenit extrem de utilizată este Telegram (TG). TG este un serviciu de 
mesagerie instantă ce oferă utilizatorilor posibilitatea să acceseze diverse 
„canale”, în funcție de preferințele lor. De fapt, exemplul Telegramului 
accentuează esența utilizării rețelelor de socializare pentru instituțiile 
media – trierea, categorisirea și sumarizarea informației reprezintă în 
multe cazuri cheia succesului în SM.”
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Ziarul de Gardă deschide în permanență ușa tinerilor, oferindu-le posibilitatea să 
învețe de la reporterii premianți cum se face jurnalismul responsabil, etic și de interes 
public. În anul 2022 echipei ZdG i s-a alăturat Vasile Ursache, un proaspăt absolvent 
al facultății de Jurnalism. În doar câteva luni, acesta a reușit să acumuleze suficientă 
experiență, astfel încât a făcut și prima probă de jurnalism de investigație. El a mers, 
alături de echipa experimentată a ZdG, să facă un exercițiu de jurnalism sub acoperire, 
contribuind astfel la investigația premiantă „Protestatari în chirie”.

Vasile Ursache, reporter

„Pe propria piele am simțit cum, muncind timp 
de o lună în redacția ZdG, am aflat și însușit 
mai multe lucruri decât în cei trei ani de facul-
tate. Evident, în băncile facultății am primit o 
bază bună, însă ea doar te pregătește de ce ur-
mează în profesie. În cadrul redacției, pe lângă 
abilitățile de a documenta și redacta un mate-
rial jurnalistic, tinerii capătă experiențe sociale 
și contribuie la buna funcționare a redacției, 
îndeplinind sarcini uneori mai puțin vizibile, 
dar necesare. Cel mai important este să aibă o 
persoană care să îi îndrume, să observe lucruri-
le pe care le fac greșit și să le dea sfaturi.”

TINERII DIN COMUNITATEA DE GARDĂ
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Tot în anul 2022, împlinind 18 ani, ZdG a creat un Board al Tinerilor, pentru a cunoaște 
mai bine problemele cu care se confruntă tânăra generație și pentru a contribui mai bine 
la soluționarea acestora. Ei consultă ZdG în privința subiectelor și temelor despre tineri 
și,  totodată, fac un podcast și scriu editoriale, în cadrul cărora abordează teme de interes 
pentru cetățenii tineri și pentru familiile lor.
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ZdG a ieșit din redacție pe parcursul anului 2022, organizând 
mai multe întrevederi cu cititorii – în diferite sate și orașe, în 
biblioteci și universități.

ZDG OFFLINE

Echipa Ziarului de Gardă a venit în vizită 
vineri, 25 noiembrie, la Biblioteca Raională 
„Dimitrie Cantemir” din Ungheni, unde s-a 
întâlnit cu mai multe bibliotecare din raion, 
dar și cu liceeni și liceene din oraș.

ZdG la Biblioteca publică „ÎPS Antonie 
Plămădeală”, Hîncești. 
La 6 decembrie, reprezentanți ai echipei ZdG 
s-au întâlnit cu bibliotecari din mai multe zone 
rurale, cu parteneri locali ai Bibliotecii, cu 
cititori și colegi din presa locală.

Marți, 22 noiembrie, la 07.30, trei jurnaliști 
de la ZdG - Aneta Grosu, Victor Moșneag și 
Otilia Meica, au fost la Facultatea de Jurnalism 
și Științe ale Comunicării de la Universitatea 
de Stat din Moldova (USM), unde au discutat 
cu studenții și studentele, viitori jurnaliști și 
jurnaliste.

Ziarul de Gardă a participat marți, 
22 noiembrie, la o primă ediție a Simpozionului 
„Presa școlară: provocări și impact. Schimb 
de bune practici”, desfășurat la Liceul de 
Creativitate și Inventică „Prometeu-Prim”.
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ZDG LA MUZEU 

Al doilea an la rând, la 9 decembrie, de Ziua Internațională Anticorupție, ZdG a  orga-
nizat expoziția anuală a jurnaliștilor de investigație. În 2022 expoziția a fost întitulată 
„Corupția și războiul” și a atras grupuri de procurori, studenți, jurnaliști și elevi. 

NR: 47 (885) JOI,  15 DECEMBRIE 2022    PREŢ 6 LEI
CORUPȚIA ȘI RĂZBOIUL 

REPORTAJ  >>> P.12-13>>> 

„Copilul abuzat acasă devine o sursă de agresiune în afara casei”
Interviu cu Daniela Sîmboteanu, psihologă, expertă în domeniul 

protecţiei copilului, fondatoare a Centrului Naţional 
de Prevenire a Abuzului faţă de Copii (CNPAC)

EXCLUSIV  >>> P.14-15>>> 

Ziua Abonatului 2022 - cea mai așteptată sărbătoare pentru cititorii ZdG
Vă informăm că în acest an, chiar dacă s-au scumpit toate 
prețurile legate de producerea ziarului, de la hârtia de ziar 
până la distribuția presei, redacția a decis nu doar să păstreze 
prețurile de abonare de până la război, dar și să ofere reduceri 
de 10% de Ziua Abonatului. 
În perioada 14 - 16 decembrie 2022, în toate oficiile 
poștale din țară, Ziarul de Gardă oferă minus 10% la 
fiecare abonament pentru o perioadă de jumătate de 
an sau de un an.

10% reducere de ziua AbonatuluiIndice Categorie
6 luni 12 luni

21980/23 ZDG pentru pensionari, studenți, persoane cu grad de dizabilitate 97 lei 194 lei21980 ZDG pentru persoane fizice 124 lei 248 lei21980/24 ZDG pentru persoane juridice 173 lei 345 lei

La 9 decembrie, de Ziua Internațională Anticorupție, Ziarul de Gardă a lansat  
expoziția „Corupția și Războiul” la Muzeul Național de Istorie din Chișinău. 
Sunt expuse materiale vizuale realizate 
în baza investigațiilor jurnalistice care vizează schemele de corupție ce alimentează războiul declanșat de 

Rusia împotriva Ucrainei și modul în care este afectată R. Moldova. ALINA RADU / ZDG

ANCHETE  >>>  P.6-7>>> 

#OrheiLeaksPersoanele publice din telefonul liderului protestelor Partidului Șor

De asemenea, ZdG a organizat expoziția de 
fotografii „La marginea răzbiului” la Biblioteca 
Bogdan Petriceicu Hașdeu.
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Membrii echipei redacționale sunt în permanent proces de învățare și de 
schimb de experiență. În anul 2022 reporterii ZdG au vizitat evenimente 
jurnalistice internaționale în Norvegia, Italia, Cehia, Georgia, Slovacia, 
Germania, Letonia, pentru a acumula cunoștințe și experiențe privind 
jurnalismul de investigație, instrumentele și tehnologiile în jurnalism, 
managementul mass-media. 

ȘCOALA ZDG

Totodată, echipa ZdG s-a întrunit pentru 
un team-building la sfârșitul anului, în 
cadrul căruia fiecare membru al echipei 
și-a îmbunătățit cunoștințele cu privire la 
securitatea digitală, fizică și psihologică.

Reporterii ZdG, Marina Gorbatovschi și Ana-
tolie Eșanu, la Berlin, unde au făcut schimb 
de opinii și experiență cu jurnaliști de la unele 
dintre cele mai prestigioase instituții de presă 
germane.

Alina Radu a relatat despre experiențele 
ZdG de combatere a dezinformării în cadrul 
Conferinței “Media in times of war”, care s-a 
desfășurat la Tbilisi, Georgia în octombrie 
2022.

Victor Moșneag și Daniela Calmîș au par-
ticipat la Festivalul mass-media din Perugia, 
Italia, în perioada 6-10 aprilie 2022.
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CINE PLĂTEȘTE PENTRU 
CEL MAI COMPLICAT 
GEN DE JURNALISM?

Ziarul de Gardă a devenit notoriu 
datorită independenței sale și datorită 
celui mai complicat gen de jurnalism 
– investigațiile. Dar independența, 
echidistanța și profesionalismul 
costă și aceste costuri sunt extrem 
de greu de acoperit. ZdG nu acceptă 
bani de la entități politice, dar nici 
de la business-uri care au probleme 
de integritate. Astfel, metodele de 
susținere financiară rămân puține 
și sobre. ZdG vinde abonamente, 
dar categoria abonaților o constituie 
oamenii cu venituri mici, care nu pot 
plăti prețuri mari. ZdG vinde spații 
publicitare, dar în anul 2022, din cauza 
războiului, tocmai afacerile oneste și 
transparente au fost cele mai afectate 
și nu au avut bugete de publicitate. 

Din cauza războiului, ZdG a suferit financiar ca și întreaga societate: prețul hârtiei de 
tipar a crescut cu peste 30%, prețul distribuției ziarelor a crescut cu peste 40%, prețul 
energiei electrice, a încălzirii – a crescut, salariile s-au devalorizat din cauza inflației și 
veniturile redacției în general au scăzut. În anul 2022 ZdG a lansat un proiect de susținere 
financiară, care oferă posibilități tuturor doritorilor de a susține media independentă – să 
ofere sprijinul de care dispun.

https://zdg.one/
https://zdg.one/
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Aliona Cenușă, 
manageră finanțe ZdG

„Cuvintele care definesc anul 2022 pentru redacția ZdG sunt provocări și dificultăți, pe de o parte, 
dar și rezistență reziliență, căutare de soluții, strategii și, desigur, susținerea constantă venită din 
partea comunității. 

Un an neașteptat de greu – greu emoțional, dar și financiar, cauzat de războiul de la hotar, ceea 
ce a dus la un lanț de scumpiri, la probleme de import a materiei prime (în cazul nostru, a hârtiei 
pentru tipar), la reducerea bruscă a finanțărilor pentru menținerea redacției, la surmenajul 
echipei. 

A meritat toată străduința să vedem cum valul de susținere din partea cititorilor ZdG devine tot 
mai intens, fie prin abonare directă sau dăruire de abonamente, fie prin donații lunare efectuate pe 
https://www.patreon.com/join/zdg, fie prin sprijin direct prin paypal sau în contul bancar al ZdG, 
fie prin procurarea unor produse de pe https://zdg.one/, fie prin redirecționarea a 2% la final de an 
din impozitul pe venit și  prin alte metode creative de susținere.” 

ZdG a supraviețuit datorită comunității de cititori care ne-a încurajat permanent și datorită co-
munității de donatori străini care au oferit pe parcursul anului granturi redacțiilor independente 
și societății civile. Unii donatori ne-au susținut pe câteva luni, alții – pe parcursul întregului an, 
unii au susținut o rubrică sau ne-au acoperit necesitățile de dezvoltare, dar fiecare a contribuit la 
rezistența ZdG și la misiunea noastră de a informa publicul despre cele mai dificile procese. 

https://www.patreon.com/join/zdg
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Internews Moldova este unul dintre partene-
rii fundamentali ai ZdG, căci a oferit sprijin pe 
parcursul ultimilor ani pentru transformări 
fundamentale și pentru creșterea redacției. 
Ambasada SUA în Moldova este parteneră 
ZdG timp de 18 ani și în 2022 ne-a oferit sprijin 
pentru a elabora materiale jurnalistice în baza 
solicitărilor cetățenilor, inclusiv investigații, 
reportaje și știri, dar a susținut și lansarea 
expoziției anuale „Corupția și Războiul”, des-
fășurată la Muzeul Național de Istorie. USAID 
Moldova, prin intermediul unor parteneri, 
ne-a ajutat să amortizăm loviturile economice 
pe care le-am primit din cauza războiului. 
Free Press Unlimited din Amsterdam, prin 
intermediul Russian Language News Ex-
change, a susținut activitatea paginii noastre 
de limbă rusă, dar și schimbul de conținut și 
de bune practici cu redacțiile independente 
care fac jurnalism responsabil despre ceea 
ce se întâmplă în Ucraina, Rusia, Belarus și 
alte regiuni dificile. NED ne-a oferit sprijin 
pentru explicarea corupției și a modului în 
care războiul și dificultățile sunt aprofundate 
de lipsa de transparență. Ambasada Canadei 
a susținut redacția cu un proiect în cadrul 
căruia reporterii au explicat războiul și modul 
în care putem construi pacea, inclusiv prin ex-
poziția „La marginea războiului”, desfășurată 
la Biblioteca „Bogdan Petriceicu Hașdeu”. 
Millenium DPI partners a susținut rubrica 
despre justiția sănătoasă.

Contribuții parțiale ne-au oferit și partenerii 
de la Zinc Network, Amnesty International 
Moldova, Delegația UE în Republica Moldo-
va, Consiliul Europei, oficiul din Chișinău, 
ajutându-ne în explicarea falsurilor și ma-
nipulărilor. DRRM (Departamentul pentru 
Relația cu Republica Moldova) a susținut ZdG 
cu cheltuieli de tipar și hârtie pentru câteva 
luni.  EED a cooperat cu IMH pentru a sprijini 
veniturile din publicitate, din care a beneficiat 
un pic și ZdG.

E o comunitate mare și importantă, niciunul dintre 
donatorii străini nu a deținut monopolul asupra 
finanțării ZdG, dar toți împreună au făcut ca ZdG în 
2022 să existe, să se dezvolte și, cel mai important, 
să ofere informația necesară cetățenilor Republicii 
Moldova care ne urmăresc pe diferite platforme. 

Jurnalismul ZdG nu generează bani, căci investi-
gațiile, materialele despre corupție și încălcarea 
drepturilor omului nu sunt un business, ci o necesi-
tate pentru cetățeni. 

Ne simțim responsabili în fața tuturor persoanelor 
și organizațiilor care contribuie la stabilitatea 
financiară a ZdG, de aceea, în fiecare lună facem 
scurte rapoarte despre activitățile realizate, de-
spre succese și provocări. Lunar remitem mesaje 
informative celor care ne susțin pe Patreon, dar și 
comunității de donatori internaționali. 
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CONCLUZII:

 Jurnalismul de investigație în Republica Moldova rămâne extrem de important și 
solicitat, alimentând multe dosare penale și anchete ale autorităților publice;

 Echipele de jurnalism de interes public suportă cea mai mare presiune din partea 
publicului, fiind solicitate să ofere informații verificate în cel mai rapid mod;

 Reporterii consumă mult timp și resurse financiare pentru acces la informație, 
pentru procese judicare, pentru elucidarea cazurilor de hărțuire on-line;

 Tinerii reporteri nu sunt pregătiți la facultăți să suporte aceste presiuni profesionale 
în echipe independente, suprasolicitate anume în perioade dificile (pandemie, război, 
crize), de aceea majoritatea echipelor de jurnalism independent se confruntă cu crize 
de cadre;

 Echipele de investigație nu au sustenabilitate financiară și siguranță economică, 
investigațiile nu pot fi vândute, nu atrag publicitate și sunt în continuare costisitoare; 

 Piața publicitară din Republica Moldova e în continuare distorsionată și e orientată 
spre mass-media care nu abordează probleme dificile cum ar fi corupția sau spre 
influenceri care nu solicită și nu asigură transparența contractelor de publicitate;

 Proiectele de crowdfunding rămân subdezvoltate, de vreme ce cetățenii statului 
sunt în majoritate săraci, dar nici nu au educația de a plăti pentru produse media.



35

Pe parcursul anului 2023 ZdG își va continua 
activitatea, editând cel mai mare ziar tipărit 
din Republica Moldova, alimentând la minut 
cu știri una dintre cele mai populare pagini 
web din țară, oferind conținut atractiv comu-
nităților de pe rețelele sociale. Dar cel mai 
important, ZdG va continua să urmărească 
corupția, transformările din sistemul judiciar, 
pedepsele acordate celor care au abuzat buge-
tul public și desigur, agenda pro-europeană a 
Republicii Moldova. 

După pandemie și război, după atâtea difi-
cultăți neplanificate, echipa ZdG e mai stoică 
și mai fermă în activitatea sa, chiar dacă la 
început de 2023 ne este la fel de greu. 

În 2023 orice cetățean – din Republica Mol-
dova, din diasporă, din orice colț al lumii – 
știe unde poate afla la minut despre cele mai 
importante lucruri care se întâmplă aici și noi 
considerăm că e o misiune onorabilă să servim 
interesul public.

CE URMEAZĂ ÎN 2023? 



36Vino în comunitatea 
noastră!

https://zdg.one/

https://zdg.one/
https://zdg.one/

